REQUERIMENTO Nº     , DE 2011

(Do Sr. DELEGADO PROTÓGENES)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 38, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a instituição de Comissão Externa para

visitar a cidade de SÓCHI, na Rússia, com objetivo de conhecer o modelo de

infra-estrutura utilizado naquela cidade para a realização dos Jogos Olímpicos de

Inverno de 2014.

JUSTIFICATIVA

O Brasil receberá os Jogos Olímpicos e Paraolímpicos de Verão de

2016 e a cidade do Rio de Janeiro foi escolhida pelo Comitê Olímpico

Internacional (COI) para ser a cidade-sede dos jogos.

Em virtude da importância dos Jogos Olímpicos de 2016, dos

grandes investimentos necessários para sua realização e do impacto que eles

trarão à economia brasileira, é fundamental que o Brasil conheça

experiências positivas e diversificadas a fim de cumprir os requisitos

exigidos e colocar o Brasil em outro patamar internacional.

 Cerca de 3 mil atletas de mais de 80 países deverão participar  dos

eventos da 22ª edição dos Jogos Olímpicos de Inverno, que serão realizados entre 7

a 23 de fevereiro de 2014 em Sóchi, Rússia.

Diante disso, caberá aos membros da Comissão de Turismo e

Desporto (CTD) acompanhar e fiscalizar as atividades concernentes à realização

dos Jogos no Brasil. Lembramos que essa legislatura se encerrará em 2015, ou

seja, a um ano das Olimpíadas Rio 2016, fase em que as obras de construção dos

estádios e locais de realização de provas já devem estar concluídas.

Portanto, considero importante, no âmbito da CTD, a instituição de

Comissão Externa para conhecer o processo de organização e o cronograma de

execução de obras utilizado na cidade de Sóchi – sede das Olimpíadas de Inverno

2014, de forma a possibilitar aos parlamentares a obtenção de parâmetros para

acompanhar a realização das obras no Brasil.

Neste sentido, entendo ser de suma importância a formação da

referida Comissão de Parlamentares desta Casa.

Sala das Sessões,           de  Abril  de 2011.

Delegado Protógenes

Deputado Federal (PCdoB-SP)